
 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Tel. 049 9385019 – 049 9387304 – 049 9388189 –  e-mail pdic87600v@istruzione.it  PEC pdic87600v@pec.istruzione.it 
Sito web www.icstrebaseleghe.gov.it Codice Fiscale 80026340283 - Codice Ufficio per fatturazione elettronica UFO53Z  

Conto Tesoreria Unica 314667  Codice IBAN IT37 O 01030 89330 000001534931 

 

                ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  “G. PONTI” 
     TREBASELEGHE 

    Scuole Primarie e Secondarie di I grado dei Comuni di Trebaseleghe e Massanzago  
via Don Orione, 2 – 35010  Trebaseleghe (Padova) 

    
         

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  
PER L’INDIZIONE DI PROCEDURA IN ECONOMIA AI SENSI DEL D.Lgs. 50/2016 

Servizio somministrazione bevande tramite distributori automatici 

Importo presunto € 0,00   

CIG: ---- 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n.59;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, aggiornata al 1° marzo 2018; 

VISTO  il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 (Decreto correttivo recante “Disposizioni integrative e 
correttive al D.Lgs n. 50/2016”) che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, 
l’affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto secondo i principi generali in 
materia di procedure ad evidenza pubblica;  

VISTO  il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016” 
VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, entrato in vigore in data 17/11/2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 16/2019 del 11/03/2019 di approvazione del Programma 
annuale 2019; 

PRESO ATTO che presso le sedi dell’Istituto sono presenti distributori di bevande calde la cui convenzione è 
in scadenza in data 30/10/2019; 

TENUTO CONTO della necessità di tutelare la salute del personale che usufruisce del servizio, delle 
responsabilità dell’Istituto, nonché degli interessi economici dello stesso, e pertanto sia 

PDIC87600V - REGISTRO DETERMINE - 0000105 - 21/08/2019 - L.09. - I

Firmato digitalmente da BOVO FEDERICA



 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Tel. 049 9385019 – 049 9387304 – 049 9388189 –  e-mail pdic87600v@istruzione.it  PEC pdic87600v@pec.istruzione.it 
Sito web www.icstrebaseleghe.gov.it Codice Fiscale 80026340283 - Codice Ufficio per fatturazione elettronica UFO53Z  

Conto Tesoreria Unica 314667  Codice IBAN IT37 O 01030 89330 000001534931 

opportuno avviare una nuova procedura per la sottoscrizione di una convenzione, nella quale 
siano specificati gli oneri del gestore individuato,  per la somministrazione di bevande fredde e 
calde, oltre ad alimenti opportunamente conservati; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di reperire 
convenzioni presenti nella piattaforma MEPA; 

ACCERTATA  l’assenza di spese a carico dell’Istituto; 
RITENUTO di procedere in merito  
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto e Procedura 
Di attivare una procedura, ai sensi dell’art. 43 del D.I. 129/2018, per l’affido del servizio di 
somministrazione di bevande fredde e calde e alimenti bio a lunga conservazione al personale, da eseguirsi 
attraverso l’installazione di distributori automatici in ognuno dei plessi dell’Istituto. 
 
Art. 2 Criterio di selezione dei fornitori  
Saranno invitati a presentare la propria offerta gli operatori dell’area geografica di pertinenza (province di 
Padova, Treviso e Venezia) senza limitazioni.  
Sarà tenuto conto del possesso da parte degli operatori economici che presenteranno l’offerta dei requisiti 
di:  
- ordine generale (art.80, del D.lgs. 50/2016) 
- di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs. 50/2016) 
- di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs. 50/2016) 
- di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs. 50/2016) 
- rapporti in essere con altre istituzioni scolastiche o enti pubblici. 
 
Art. 3 Criterio di aggiudicazione del servizio  
Il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta qualitativamente ed economicamente più vantaggiosa, 
inteso come proposta di una serie di elementi, oltre al prezzo dei prodotti, relativi a profili operativi e  
qualitativi del servizio, valutati sui criteri fissati dall’Istituto e riportati nel disciplinare. 
Migliore offerta sarà quella proposta dal soggetto che avrà totalizzato il punteggio complessivo maggiore, 
ottenuto come somma dei punteggi parziali della parte tecnica e della parte economica. 
L’Istituto procederà all’aggiudicazione anche nel caso di acquisizione di una sola offerta ritenuta valida. 
La valutazione sarà articolata su un punteggio massimo di 95 punti (55 offerta tecnica, 40 offerta 
economica), da attribuirsi a ciascuna offerta validamente formulata e presentata sulla base dei fattori 
previsti dal Disciplinare di gara. 
 
Art. 4 Durata della concessione 
La convenzione sottoscritta avrà la durata di mesi 26 e 1 giorno non prorogabile, dal 31/10/2019 al 
31/12/2021.   
L’Istituto fissa l’importo minimo di contributo annuale come risultante da tabella dei prodotti. 
Il pagamento dovrà avvenire in due rate semestrali, entro il 31 maggio e il 30 novembre. 
Il Dirigente scolastico dispone che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio. 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Dott.ssa Bovo Federica. 
 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Dott.ssa Federica Bovo 
                firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi     
                      art.3 comma 2 Decreto Legislativo 39/93 

PDIC87600V - REGISTRO DETERMINE - 0000105 - 21/08/2019 - L.09. - I

Firmato digitalmente da BOVO FEDERICA


		2019-08-22T12:13:19+0200
	BOVO FEDERICA




